MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO / CENTRO DE CIENCIAS DA EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO “MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA” -BAIRRO ININGA - CEP

64049-550 – TERESINA–PI –

PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

EDITAL PREG/UFPI Nº 02, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE DISCENTES

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Piauí, por meio da Coordenação

do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID), nos termos do Edital CAPES Nº

23/2022 e da Portaria CAPES Nº 83, de 27 de abril de 2022, torna público o resultado final do processo

seletivo para discentes bolsistas, voluntários e cadastro reserva, para integrarem o PIBID-UFPI-2023.

ÁREA/CAMPUS: EDUCAÇÃO FÍSICA / CMPP

COORDENADORA DE ÁREA: PAULA ALVES MONTEIRO PARMEZZANI

Nº NOME RESULTADO

(PONTOS)

SITUAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO

IRA ENTREVISTA MÉDIA
BOLSIST

A
VOLUNTÁRIO

CADASTRO

RESERVA

1 Moises Vieira da

Costa
6.49 8,0 7,24  X

2 Najara Fernandes

Carneiro
6,0 - 3,0

ÁREA/CAMPUS: LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO / CMPP

COORDENADORA DE ÁREA: SANDRA REGINA CARDOSO VITORINO

Nº NOME RESULTADO

(PONTOS)

SITUAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO

IRA ENTREVISTA MÉDIA BOLSISTA VOLUNTÁRIO CADASTRO

RESERVA

01 Daniele Paiva dos

Santos

9,0 9,0 9,0   X

02 Ana Cristina

Rodrigues Pessoa

8,5 8,5 8,5   X

ÁREA/CAMPUS-CAMPI: GEOGRAFIA / CMPP

COORDENADORA DE ÁREA: ANDREA LOURDES MONTEIRO SCABELLO

ÁREA/CAMPUS: MATEMÁTICA/ CMPP

COORDENADOR DE ÁREA: MANOEL VIEIRA DE MATOS NETO

Nº NOME RESULTADO

(PONTOS)

SITUAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO

IRA ENTREVISTA MÉDIA BOLSISTA VOLUNTÁRIO CADASTRO

RESERVA

1 Marcelo Alencar

Lemos

6,58 10,00 8,79   X

2 Beatriz Piquia dos

Santos

5,82 10,00 7,91   X

ÁREA/CAMPUS: FÍSICA / CMPP

COORDENADOR DE ÁREA: CLÁUDIA ADRIANA DE SOUSA MELO

Nº NOME

RESULTADO

(PONTOS)
SITUAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO

IRA ENTREVISTA MÉDIA BOLSISTA VOLUNTÁRIO
CADASTRO

RESERVA

1
José Delson Ferreira

da Silva
3,1034 10,0 6,56   X

ÁREA/CAMPUS:  PEDAGOGIA / CAFS

COORDENADOR DE ÁREA: Me. LEONARDO JOSÉ FREIRE CABÓ MARTINS

Nº NOME RESULTADO

(PONTOS)

SITUAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO

IRA ENTREVISTA MÉDIA BOLSISTA VOLUNTÁRIO CADASTRO

RESERVA

1 Luana Magalhães

Santos

8,64 10,0 9,32 X

2 Marcos Victor Rego

Nunes

9,53 10,0 9,76  X

3 Gabriel Costa Alves 9,00 9,0 9,0  X

4 Leonardo de Castro

Araújo

8,75 9,0 8,87  X

5 Jandir Oliveira Alves

Junior

8,36 9,0 8,68  X

6 José Antônio Madeira

dos Santos

8,76 8,5 8,63  X

7 William Rodrigues de

Brito

8,12 9,0 8,56   X

8 Matheus Rodrigues de

Abreu Neto

8,66 7,0 7,83   X

9 Leonardo Barbosa de

Sousa

6,40 8,5 7,45   X

O candidato nº 2 está impedido de ser bolsista porque é bolsista CAPES de iniciação à pesquisa

Nº NOME RESULTADO SITUAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO

IRA ENTREVISTA MÉDIA BOLSISTA VOLUNTÁRIO CADASTRO

RESERVA

1 Ana Beatriz Sousa

Mota

9,2492 9,0 9,12 - X -

2 Karoline Araújo Pereira 8,9412 9,1 9,02 - X -

3 Kelly Cristina da Silva

Carvalho

8,3169 10,0 9,15 - - X

ÁREA/CAMPUS: PEDAGOGIA/CMPP/MANHÃ

COORDENADORA DE ÁREA: MARIA DE NAZARETH FERNANDES MARTINS

Nº NOME RESULTADO

(PONTOS)

SITUAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO

IRA ENTREVISTA MÉDIA BOLSISTA VOLUNTÁRIO CADASTRO

RESERVA

1 Raiany Evelin do

Nascimento

9,23 9,3 9,26 X

2 Michelanne

Ramalho Modestina

Neves

8,49 10,0 9,24 X

3 Amanda Cris da

Silva

7,8 9,7 8,75 X

4 Rennan Victor de

Sousa Bastos

8,68 8,5 8,59 X

5 Maria Gabriela

Lima Araújo

8,0 8,5 8,25  X

6 Yasmin Vitória

Cardoso dos Santos

6,97 9,5 8,23  X

7 Adelaide Maria O.

Cardoso

7,95 8,5 8,22  X

8 Maysa Byatris

Gomes de Sousa

6,0 9,0 7,5  X

9 Maria Clara Sousa

da Silva

6,0 8,0 7,0  X

10 João Henrique

Vieira Gaspar

6,0 8,0 7,0  X

ÁREA/CAMPUS: PEDAGOGIA/CMPP/TARDE

COORDENADORA DE ÁREA: MARIA NORANEIDE RODRIGUES DO NASCIMENTO

Nº NOME RESULTADO

(PONTOS)

SITUAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO

IRA ENTREVISTA MÉDIA BOLSISTA VOLUNTÁRIO CADASTRO

RESERVA

1  Larissa Araújo

da Silva

8,62 9,5 9,06 X

2 Gabriela

Rodrigues

Sampaio

9,21 7,8 8,5  X

3 Rânia Cristina

Ferreira Mendes

8,68 7,7 8,1  X

4 Layla Maria

Portela Silva

6,0 6,0 6,0  X

ÁREA/CAMPUS: HISTÓRIA / CMPP

COORDENADORA DE ÁREA: CLÁUDIA CRISTINA FONTINELLE
Nº NOME RESULTADO

(PONTOS)

SITUAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO

IRA ENTREVISTA MÉDIA
BOLSIST

A
VOLUNTÁRIO

CADASTRO

RESERVA

1 Pedro Rangel Ferreira

Silva
9,0 8,8 8,9  X

2 Michelle Viana Costa 9,0 6,0        7,5